
Skriftlig fremsættelse (22. januar 2025)

Skatteministeren (Rasmus Stoklund):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af boafgiftsloven, 
aktieavancebeskatningsloven og forskellige andre love 
(Nedsættelse af bo- og gaveafgiften og indførelse af et 
retskrav på en skematisk værdiansættelse ved overdragelse 
af erhvervsvirksomheder til et nært familiemedlem, 
bedre mulighed for succession ved overdragelse af 
ejendomsvirksomheder og lempelse af pengetankregler m.v.)

(Lovforslag nr. L 123)

Lovforslaget udmønter dele af Aftale om Et stærkere 
erhvervsliv mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre 
og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, 
Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk 
Folkeparti af 27. juni 2024.

Aftalepartierne er enige om, at det skal være lettere 
at overdrage en familieejet virksomhed til næste genera-
tion. Det foreslås at nedsætte bo- og gaveafgiften fra 15 
pct. til 10 pct. ved overdragelse af erhvervsvirksomheder 
som arv eller gave til den nære familie. En nedsættelse af 
bo- og gaveafgiften vil alene omfatte erhvervsvirksomheder, 
der lever op til kriterierne for anvendelse af skattemæssig 
succession. Derudover skal overdrageren have ejet virksom-
heden i mindst 1 år forud for overdragelsen.

Det foreslås endvidere at indføre et retskrav på en skema-
tisk værdiansættelse ved opgørelsen af bo- og gaveafgiften 
ved generationsskifte af en erhvervsvirksomhed. Den ske-

matiske værdi udgør virksomhedens bogførte egenkapital 
med tillæg af goodwill (immaterielle aktiver) opgjort på 
grundlag af virksomhedens seneste 5 års regnskaber.

Desuden foreslås, at aktive ejendomsvirksomheder skal 
kunne overdrages med skattemæssig succession på lige fod 
med andre erhvervsvirksomheder, og på samme betingelser 
som disse kunne blive omfattet af den nedsatte bo- og ga-
veafgift. Aktiv virksomhed med udlejning af fast ejendom 
anses at foreligge, når familien har en ejerandel på over 50 
pct. af udlejningsvirksomheden og ikke har overladt indgå-
elsen af lejeaftaler og andre væsentlige aftaler vedrørende 
virksomhedens drift til en uafhængig tredjemand. Endvidere 
skal ejendommen have været ejet og aktivt udlejet i mindst 1 
år forud for overdragelsen.

Endeligt foreslås det, at søskende fra og med 2027 side-
stilles med nærtstående familie i relation til gaveafgiftsreg-
lerne. Søskende vil herefter fra 2027 anses for nærtstående 
familie i relation til både arv og gaver.

Nedsættelsen af bo- og gaveafgiften og retskravet på ske-
matisk værdiansættelse implementeres med virkning fra 1. 
oktober 2024. Muligheden for succession ved overdragelse 
af aktive ejendomsvirksomheder implementeres med virk-
ning fra 1. januar 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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